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Final

Não tenha medo da perfeição, você jamais poderá atingi-la

Salvador Dali

1)  Responda as seguintes questões: a) Como se identifica que uma equação é uma equação diferencial?; b) E uma equação à diferença?; c) Qual a diferença entre equações diferenciais e equações à diferença, quanto a incógnita, variável dependente e independente, e análise de sensibilidade?

2)  Classifique e resolva as seguintes equações, e responda as questões:

a)  I” -4I’+4I =0. A solução é estável? Porque? Faça um gráfico aproximado.

b)  yt+2 + 4yt+1 + 3yt = 3  dado que y0= (11/8) e y1= -(13/8). A solução é estável? Porque? Faça um gráfico aproximado.

3)  Foi exposta em sala de aula uma aplicação das equações diferenciais à economia.  Tratava-se de um mercado de um bem qualquer que tinha as funções demanda (Qd) e oferta (Qs) lineares e que a variação do preço era proporcional ao excesso de demanda. As equações foram: dp /dt = ( (Qd-Qs) que representa a proporcionalidade do preço ao excesso de demanda; Qd = a - b.p que é a função demanda do bem; e  Qs = -c + d.p que é a função de oferta do bem. Onde a, b, c, d e ( são constantes positivas. Quais foram as implicações econômicas sobre o equilíbrio de mercado?

(Pista: Monte a equação diferencial resolva e analise a estabilidade para valores de preço inicial maior, menor e igual ao preço de equilíbrio. Não esqueça de colocar a solução da equação em função do valor inicial e do preço de equilíbrio.) 

4) Um fazendeiro produz trigo, milho e algodão usando terra, trabalho e capital (máquinas). Ele possui uma fazenda de 84 Km2. Tem 15 trabalhadores que têm expediente de 10 horas. E tem também 12 máquinas que ajudam no trabalho. Cada tonelada de trigo gasta 7 Km2, 5 horas de trabalho e 12 horas de máquina. Cada tonelada de milho gasta 6 Km2, 15 horas de trabalho e 5 horas de máquina. Cada tonelada de algodão gasta 3 Km2, 10 horas de trabalho e 9 horas de máquina. Os preços de mercado do trigo, do milho e do algodão são respectivamente 80, 60 e 50 reais. Pergunta-se o seguinte:

a) Qual é o maior lucro que o fazendeiro pode ter com o que possui? E o que é que ele tem a mais e a menos do que devia?

b) Quatro empregados pediram demissão. b.1)Como isso poderá alterar os lucros? b.2) Sabendo que o salário diário de um trabalhador é 7 reais, ele deveria contratar outros para substitui-los?

c) O que deve ser levado em conta no caso de uma possível expansão dos recursos da fazenda?

d) Caso o preço do algodão baixe de 20 reais a cada 2 toneladas vendidas, o que se pode dizer?

e) Que outros comentários você pode fazer a respeito do problema do fazendeiro?

Obs: O relatório de sensibilidade está em anexo.

5) A matriz de payoffs abaixo representa uma situação típica do dilema dos prisioneiros. Nesse jogo existe equilíbrio? Comente sobre esse tipo de equilíbrio. No caso desse jogo ser repetido várias vezes ( finitas vezes com horizonte limitado conhecido ou finitas vezes com horizonte limitado desconhecido ou infinitas vezes) o que pode ocorrer?
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Preço Baixo
Preço Alto

Empresa 1
Preço Baixo
(  -2,  -2 )
( 10, -10 )


Preço Alto
(-10, 10 )
(   8,    8 )

Boa Sorte!

Microsoft Excel 8.0 Relatório de sensibilidade
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Células ajustáveis








Valor
Reduzido
Objetivo
Permissível
Permissível


Célula
Nome
Final
Custo
Coeficiente
Acréscimo
Decréscimo


$E$7
Trigo
5,32758
0
80
8,97435
41,7647


$F$7
Milho
6,46551
0
60
30
12,9629


$G$7
Algodão
2,63793
0
50
22,90321
9,4594










Restrições











Valor
Sombra
Restrição
Permissível
Permissível


Célula
Nome
Final
Preço
Lateral R.H.
Acréscimo
Decréscimo


$I$13
Terra
84
6,12068
84
9,87096
36,3529


$I$12
Trabalho
150
0,60344
150
79,2307
41,3513


$I$11
Capital
120
2,84482
120
68,1818
20,4

